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end Va-ndbygningsvæsenet, og der er Fare 
for, at Løbet vil udvide sig mere og mere. 
Siden Finansudvalget var derovre i Sommer, 
er Løbe t  blevet > udvidet; meget stærkt. 
J e g  husker, at, vi stod paa : den nordlige 
Bred, paa: en Høj, der laa omtrent, 150:Fod 
over Havfladen, og da; vi stod oppe p a a  
Toppen ;af i den, , havde yi, en glimrende 
Udsigt over Stedet, - Den Høj er,,,nu fuld- 
stændigt forsvundet og meget mere, til; 
saa naar Løbet før Jul havde faaet en 
Bredde af 200; Meter,; er ;det': nu ;maaske 
betydelig bredere, Dybden af Kanalen, er 
ogsaa .tiltagen. Paa sine Steder 홢 er den 
pO Fod, dog ikke ved Indløbet og Udløbet, 
hvor den vist kun er ,7홢8 Fod. Social- 
demokratiet har paa ethvert Punkt mod- 
arbejdet denne; Gennemskæring. Det hed 
sig ganske vist, at at,;,det,,,,. slz-,ulde være et 
Forsøg, men jeg har  altid anset  det for ,i. 
høj; Grad farligt at begynde -...at' eksperi- 
mentere med Vesterhavet. , Vesterhavet 
retter sig ikke efter de Love, som ellers 
gælde for Ingeniørkunsten. ;Det har ogsaa 
vist., ;sig, at, defte .Forsøg er blevet a f  en 
saa,dan Art, at Forholdene ére ved helt; at 
tage Magten-,fra;: os. Hvis Løbet bliver 
ved at udvide sig, som det har gjort det 
i de sidste fem Fjerdmgaar: eller: halvandet 
Aar, Kanalen h a r  eksisteret,, e r d e r ,  Fare 
for, at Ringkøbing Fjord bliver, hvad den 
var i gamle Dage, en aaben Havbugt, 
og det kan føre til vældige Oversvømmelser 
ind over de Landstrækninger; der ligge 
omkring Ringkøbing Fjord. i Der har alle- 
rede i den Tid, Hvide Sande Kanalen, har 
eksisteret, været, to stpre Oversvømmelser, 
en i , Foraaret, der :gik op over Markerne 
og. Engene, og saa en yæld,ig,. Oversvøm- 
meIse, i Begyndelsen af November, hvor 
Vandet ikke alene gik óp' over Enge og 
dyrkede Marker, men paa sine Steder stod 
indtil 1% Alien i Folks Værelser, Man kan 
forstaa, at Befolkningen,; hvem en saadan 
Oversvømmelse: rammer, bliver opskræmt; 
Nu var det en Lykke, at: .Vindforholdene 
vare saadanne, at, Vandet .faldt hurtigt, 
,og, om 홢 « HvideSande-Kanalen ikke :gør 
anden Gavn,  gør. den i hvert; Fald den 
(Gavn, at ., Landmasserne hurtigt; kunne 
komme ud, af Fjorden igen, naar de ere 
pressede der ind, det kunde: de ikke tid- 
ligere gennem det snævre Løb ved Ny- 
minde Gab. : Men da kunde de heller ikke 

I vælte ind med en saadan Voldsomhed, 
som de nu kunne, - , ; 

, Vi omtalte Forholdet ved Behandlingen 
af Landbrugsministeriets Budget, navnlig 
den Indflydelse, det havde haft paa Græs- 
væksten paa Tipperne og paa Klægbanken, 

idet Statens Indtægt af disse to Arealer er 
gaaet ned til næsten ingenting. Staten 
har sidste Aar ikke haft mere end lidt over 
200 Kr.s Nettoindtægt af disse. meget store 
Arealer. : Gaar, det saaledes med Stats- 
arealerne; kan  man .  forstaa, , at , det gaar 
paa samme Maade,,, med de private Enge 
i Egnen deromkring. Jeg har hørt noget 
om, at Befolkningen ved den, sydlige og 
sydøstlige Del af Ringkøbing Fjord tænker 
paa at jndgaa l til Staten , med Begæring 
om en stor Erstatning for de, Tab, den har 
lidt ved de Oversvømmelser, som de sige , 홢 
ere en Følge af,; at Hvide Sande Kanalen 
er kommen. 

Spørger man altsaa om, hvad der nu 
skal gøres, kan det ikke nytte længere, -at 
strides om Hvide. Sånde-Kanalen, thi nu 
er den bleven en Kendsgerning. Nu gælder 
det blot at blive enige om, hvad der af 
Modforanstaltning kan og bør gøres. Der 
er dem, der mene, at man skulde befæste 
Hvide Sande-Kanalen. Jeg har ingen Tro 
paa, at det lader. sig gøre. Skal den b.e- 
fæstes, i drejer det sig om mange Millioner, 
nogle sige, ,,,,'at det vil koste 3홢-4 Millioner 
at befæste Hvide .Sande-Kanalens Sider og 
dens Indløb og Udløb, og j eg tvivler meget 
om,  at en saadan Befæstning (:viI, kunne 
staa. Naar Vandet nu paa sine Steder, har 
arbej det sig ned 홢 i ,  Kanalen,, til, > en Dybde 
af 30 Fod, vil man forstaa, at. det er en 
meget løs, Bund,, det hele hviler paa. Det 
vidste man for Resten i Forvejen, idet man 
vidste, hvorledes Holmslands Klit er bleven 
til, og altsaa. var paa det rene med, at det 
er meget løst Materiale altsammen. Jeg 
frygter for, >; at hvis saadanne Befæstninger 
til 3홢4 Millioner ble ve gennemførte, vilde 
Følgen blive, at Havet vilde skære sig ind 
bagved . disse Befæstninger, saa man ; vilde 
vist neppe faa nogen, Glæde af dem.. Saa 
kunde, man; gaa til. at fylde Kanalen., Hvis 
man vilde:, beslutte sig t i l  det, maatte det 
sikkert helst gøres saa ; snart som, , muligt, 
thi;for hver Dag, der gaar, blive Vanskelig- 
hederne og Bekostningerne . derved større. 
Der gaar jo dagligt Tidevand gennem 
Kanalen, og til andre Tider gaar -der,. ogsaa 
af i andre Grunde en, rivende Strøm, saa det 
vil blive endnu vanskeligere Qg kostbarere 
at fylde Kanalen, end det har været at 
grave den, men hvis man i Tide tager fat, 
er den vel ikke bredere, end . at Strømmen 
kan. tæmmes, saa Fyldning kan finde1 Sted. 
Saa er der nogle, der mene, at,, man skulde 
gaa til at grave et nyt Udløb noget syd- 
ligere. De forudsætte, at Kanalen bliver , .11 
fyldt, og at der skulde dannes et nyt Udløb 
for Vandet, for et, Udløb maa der selvfølgelig 


